
v_

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 июня 2021 года №  400-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Иркутской области

В соответствии с частью 3 статьи 11 Закона Иркутской области 
от 12 ноября 2007 года № 100-оз «О порядке создания и осуществления 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Иркутской области, утвержденное постановлением 
администрации Иркутской области от 26 марта 2008 года № 64-па, следующие 
изменения:

1) пункт 19 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В исключительных случаях и при наличии технической возможности 

члены областной комиссии, за исключением председателя и ответственного 
секретаря областной комиссии, иные лица, участвующие в заседании 
областной комиссии, могут участвовать в заседании путем использования 
систем видеоконференц-связи.»;

2) подпункт 3 пункта 32 дополнить словами «, в том числе членах 
областной комиссии и иных лицах, участвующих в заседании с 
использованием систем видеоконференц-связи»;

3) в пункте 33:
подпункт 4 дополнить словами «, в том числе участвующих в заседании с 

использованием систем видеоконференц-связи»;
подпункт 5 дополнить словами «, в том числе участвующих в заседании с 

использованием систем видеоконференц-связи»;
4) дополнить разделом 62 следующего содержания:

«62. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ 
ОБЛАСТНОЙ КОМИССИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СИСТЕМ 

ВИДЕОКОНФЕРЕНЦ-СВЯЗИ

451. Заседание областной комиссии проводится с использованием систем 
видеоконференц-связи по решению председателя областной комиссии.



2

Решение председателя областной комиссии о проведении заседания 
областной комиссии с использованием систем видеоконференц-связи 
отражается в повестке заседания областной комиссии.

452. Организационная подготовка заседания областной комиссии с 
использованием систем видеоконференц-связи осуществляется отделом по 
обеспечению деятельности областной комиссии.

453. В день проведения заседания областной комиссии отделом по 
обеспечению деятельности областной комиссии проверяется готовность 
членов областной комиссии, иных лиц, участвующих в заседании областной 
комиссии, к участию в заседании с использованием систем видеоконференц
связи.

454. Члены областной комиссии, участвующие в заседании с 
использованием систем видеоконференц-связи, считаются присутствующими 
на заседании.

455. В ходе голосования при принятии решения областной комиссии 
председатель областной комиссии либо председательствующий на заседании 
областной комиссии заслушивает мнение членов областной комиссии, 
участвующих в заседании областной комиссии с использованием систем 
видеоконференц-связи, по каждому вопросу повестки заседания областной 
комиссии.».

2. Внести Положение о районной (городской), районной в городе 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской 
области, утвержденное постановлением администрации Иркутской области от 
26 марта 2008 года № 65-па, следующие изменения:

1) пункт 23 дополнить абзацами четвертым, пятым следующего 
содержания:

«В исключительных случаях и при наличии технической возможности 
члены комиссии, за исключением председателя и ответственного секретаря 
комиссии, иные лица, участвующие в заседании комиссии, могут участвовать 
в заседании путем использования систем видеоконференц-связи.

Заседания комиссии с использованием систем видеоконференц-связи не 
проводятся при рассмотрении дел об административных правонарушениях.»;

2) подпункт 3 пункта 38 дополнить словами «, в том числе членах 
комиссии и иных лицах, участвующих в заседании с использованием систем 
видеоконференц-связи»;

3) в пункте 39:
подпункт 4 дополнить словами «, в том числе участвующих в заседании с 

использованием систем видеоконференц-связи»;
подпункт 5 дополнить словами «, в том числе участвующих в заседании с 

использованием систем видеоконференц-связи»;
4) дополнить разделом 61 следующего содержания:
«61. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ КОМИССИИ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СИСТЕМ ВИДЕОКОНФЕРЕНЦ-СВЯЗИ



3

44'. Заседание комиссии проводится с использованием систем 
видеоконференц-связи по решению председателя комиссии.

Решение председателя комиссии о проведении заседания комиссии с 
использованием систем видеоконференц-связи отражается в повестке 
заседания комиссии.

442. Организационная подготовка заседания комиссии с использованием 
систем видеоконференц-связи осуществляется ответственным секретарем 
комиссии.

443. В день проведения заседания комиссии ответственным секретарем 
комиссии проверяется готовность членов комиссии, иных лиц, участвующих 
в заседании комиссии, к участию в заседании с использованием систем 
видеоконференц-связи.

444. Члены комиссии, участвующие в заседании с использованием 
систем видеоконференц-связи, считаются присутствующими на заседании.

445. В ходе голосования при принятии решения комиссии председатель 
комиссии либо председательствующий на заседании комиссии заслушивает 
мнение членов комиссии, участвующих в заседании комиссии с 
использованием систем видеоконференц-связи, по каждому вопросу повестки 
заседания комиссии.»;

5) в подпункте 1 пункта 49 после слова «заседаний» дополнить словами 
«, в том числе с использованием систем видеоконференц-связи,».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.ru

